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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện  

dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2026 
 

Thực hiện hướng dẫn số 66/HD-BCĐQG ngày 28/10/2025 của Ban Chỉ 

đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thực hiện chiến dịch vận 

động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2026; nhằm đáp 

ứng nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 

năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến dịch vận 

động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2026 với thông 

điệp “Hiến máu đầu xuân - Nhân lên hạnh phúc”, triển khai trong 2 tháng, từ 

khi ban hành Kế hoạch đến ngày 15/03/2026 cụ thể:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Đảm bảo nguồn máu an toàn, ổn định phục vụ cấp cứu và điều trị trước, 

trong và sau dịp Tết Nguyên đán, không để xảy ra tình trạng thiếu máu cục bộ. 

Phát huy tinh thần nhân ái, sự chia sẻ yêu thương; khuyến khích mỗi người dân 

coi việc hiến máu đầu xuân là nghĩa cử cao đẹp và mang lại may mắn, hạnh 

phúc cho người bệnh, cho cộng đồng và cho chính bản thân người hiến máu, xây 

dựng một nét đẹp văn hóa mỗi dịp Tết đến xuân về. 

 Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, đăng ký, tổ chức 

tiếp nhận máu và quản lý người hiến máu, từng bước chuẩn hóa công tác vận 

động hiến máu tình nguyện. 

 2. Yêu cầu 

  Các hoạt động của Chiến dịch cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

tạo hiệu ứng truyền thông và đạt các chỉ tiêu đề ra.  

 Chủ động, linh hoạt thích ứng với bối cảnh sắp xếp đơn vị hành chính, 

thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, 

đồng bộ giữa các ngành, các cấp và lực lượng tham gia. 

3. Chỉ tiêu: Phấn đấu vận động khoảng 4.500 người đăng ký hiến máu 

tình nguyện, tiếp nhận được ít nhất 3.500 đơn vị máu, huy động tối thiểu 80 

người đăng ký hiến mô, tạng, bộ phận cơ thể người. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH 

1. Truyền thông vận động 

 Đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan, trên các phương tiện thông tin 

đại chúng tại địa phương trong thời gian trước, trong và sau Tết nguyên đán với 

các hoạt động của chiến dịch như: Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường 

chính, các điểm diễn ra hoạt động; xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tin bài 

trên các cơ quan báo, đài của tỉnh, đẩy mạnh truyền thông số, khuyến khích 

đăng ký hiến máu trực tuyến.   

 Tăng cường truyền thông cơ sở, bám sát các địa bàn thực hiện sắp xếp 

đơn vị hành chính và mô hình chính quyền 2 cấp, bảo đảm người dân ở mọi 

khu vực đều được tiếp cận thông tin, tham gia thuận tiện các hoạt động hiến 

máu tình nguyện. 

2. Tổ chức các buổi hiến máu 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức hiến máu linh hoạt phù hợp với điều kiện của 

từng địa phương, bố trí hợp lý thời gian và địa điểm hiến máu trước trong và sau 

Tết Nguyên đán (từ khi ban hành Kế hoạch đến 15/03/2026). 

Đảm bảo đầy đủ điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế và an 

toàn truyền máu, tuân thủ quy trình chuyên môn, chăm sóc tốt người hiến máu. 

3. Tổ chức “Lễ hội Xuân hồng” hoặc “Ngày hội hiến máu” 

Mục đích: Tổ chức tiếp nhận máu tập trung, quy mô lớn nhằm khắc phục 

tình trạng thiếu máu cho cấp cứu và điều trị trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

Quy mô: Tổ chức thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh đặc biệt là các địa 

phương thực hiện chiến dịch Lễ hội Xuân hồng năm 2026. 

Thời gian của Lễ hội hoặc Ngày hội: từ 01 đến 03 ngày, trong khoảng thời 

gian từ khi ban hành Kế hoạch đến 15/03/2026, thời gian cụ thể (tại Phụ lục 

đính kèm). 

4. Kinh phí thực hiện Chiến dịch 

Ngân sách nhà nước cấp cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện 

tỉnh năm 2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện tỉnh 

- Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã, phường, các cơ quan, trường học tổ 

chức thực hiện chiến dịch. 
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- Phối hợp Trung tâm Huyết học - Truyền máu tỉnh, đảm bảo đầy đủ điều 

kiện về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế và an toàn truyền máu, tuân thủ quy 

trình chuyên môn, chăm sóc tốt người hiến máu. 

- Báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch về UBND tỉnh; kịp thời đề xuất, 

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình tổ chức thực hiện. 

2. Các cơ quan, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện tỉnh 

Ban hành văn bản chỉ đạo ngành dọc tổ chức tuyên truyền, vận động hiến 

máu tình nguyện năm 2026, bao gồm Chiến dịch hiến máu tình nguyện dịp Tết 

và Lễ hội Xuân hồng. 

3. Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện các xã, phường  

Tham mưu UBND xã, phường, các đơn vị, trường học có liên quan ban 

hành văn bản chỉ đạo công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 và 

Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết, Lễ hội Xuân hồng. 

Phối hợp chặt chẽ với trung tâm Huyết học - Truyền máu xác định nhu 

cầu máu, chế phẩm máu phục vụ cấp cứu và điều trị để tổ chức tiếp nhận máu, 

bảo đảm nhu cầu máu sử dụng tại địa phương. 

Đề nghị Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh và các cơ quan 

thành viên Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh, các xã, phường 

khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh 

(thông qua Hội Chữ thập đỏ) để theo dõi, chỉ đạo./.  

 
Nơi nhận:  
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan thành viên BCĐ VĐHMTN; 

- Các thành viên BCĐ VĐHMTN; 

- UBND các xã, phường; 

- PCT UBND tỉnh Trưởng ban (b/c); 

- Sở Y tế; 

- Lưu VT, VP BCĐ, KGVX (Th.05b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 

                   

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:33:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Mai Thị Thu Hường<huongmtt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2026-01-17T09:45:47+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T11:23:35+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T11:24:54+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T11:25:35+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




